
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Шипицынский агропромышленный техникум»

ПРИКАЗ
17.1 Е2020 № 318а/05

п. Шипицыно

Об утверждении Положения о порядке предоставления материальной 
помощи обучающимся государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Шипицынский 
агропромышленный техникум

На основании Протокола заседания Совета техникума №28 от 17.11.2020 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу Положение о порядке назначения предоставления 
материальной помощи обучающимся государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Шипицынский 
агропромышленный техникум» от 24 октября 2014 года.

2. Утвердить Положение о порядке предоставления материальной помощи 
обучающимся государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области «Шипицынский агропромышленный техникум» 
17.11.2020 года.

3. Ввести в действие настоящее Положение с 17 ноября 2020 года.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Приложение №1к приказу № 318а/05 от 17.11.2020.
- Положение о порядке предоставления материальной помощи обучающимся 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Архангельской области «Шипицынский агропромышленный техникум».

И.о.директора И.Л.Низовцева



Приложение №1

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:

На совете техникума государственного Приказом № 318а/05 от 17.11.2020
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской 
области «Шипицынский агропромышленный
техникум» л-
«17» ноября 2020 год

ПОЛОЖЕНИЕ
0 порядке предоставления материальной помощи обучающимся государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области «Шипицынский 
агропромышленный техникум»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления материальной помощи 
обучающимся по очной форме обучения в государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области «Шипицынский агропромышленный 
техникум».
2. Данное Положение разработано на основе следующих Федеральных Законов, Областных 
Законов и Постановлений Правительства:
- Федеральный закон №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 
года, пункт 5 и 7 части 2 статьи 34, 36;
-подпункт 10 статьи 9, статьи 31 Областного закона №712-41-03 «Об образовании в 
Архангельской области» от 02 июля 2013 года;
-Постановление Правительства Архангельской области №453-пп «О порядке назначения 
государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии и областной 
социальной стипендии обучающимся в государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области по очной форме обучения, а также оказания 
им иных форм материальной поддержки за счет бюджетных ассигнований областного бюджета от
01 октября 2013 года (ред. от 23.09.2020).
3. Под материальной помощью следует понимать денежную выплату единовременного характера, 
предоставляемую обучающимся в особых случаях на основании личного заявления.
4. Основными принципами материальной поддержки студентов является:
-последовательность и соразмерность;
-информированность о результатах деятельности;
-открытость.
4. Денежные выплаты материальной помощи обучающимся осуществляются на основании 
приказа директора техникума.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СТУДЕНТАМ 
1. Нуждающимся обучающимся в течение учебного года может быть предоставлена материальная 
помощь в сумме не менее одного размера академической стипендии, установленной 
Законодательством РФ.



2. Решение об оказании единовременной материальной помощи принимается директором на 
основании личного заявления студента, протокола заседания стипендиальной комиссии и 
оформляется приказом.
3. За достоверность представленных сведений ответственность несет студент, написавший 
заявление.

»

4. В июле и августе материальная помощь не оказывается, кроме случаев, требующих срочной 
материальной поддержки студентов на основании личного заявления.
5. Заявление о предоставлении материальной помощи подается на имя директора техникума. К 
заявлению прилагаются соответствующие каждому случаю документы.
6. Материальная помощь может быть предоставлена следующим категориям студентов:
№п/п Категория студента Документы, необходимые для 

получения материальной 
помощи

студенты, оказавшиеся в жизненной ситуации, характеризующиеся наличием обстоятельств, 
которые ухудшают его условия жизнедеятельности и последствия которых они не могут 
преодолеть самостоятельно, регулярно посещающие занятия и не имеющие дисциплинарных 
взысканий, в связи:

1 со смертью близкого родственника (законных 
представителей, родных братьев, сестер, бабушек, 
дедушек).

Копия свидетельства о смерти

2 с рождением/усыновлением ребенка Копия свидетельства о 
рождении ребенка

3 с причинением ущерба имуществу студентов в 
результате пожара, наводнения и других чрезвычайных 
ситуации природного и техногенного характера, кражей 
личного имущества.

Копии документов, 
подтверждающих ущерб, 
полученный студентом

4 с питанием платно в студенческой столовой техникума 
(группы СПО)

Ходатайство классного 
руководителя

5 с компенсацией расходов на оплату стоимости проезда к 
месту жительства и обратно к месту учебы один раз в год 
(ограничивается пределами территории Архангельской 
области, включая территорию Ненецкого автономного 
округа)

-Заявление на имя директора о 
компенсации денежных 
средств за проезд к месту 
жительства и обратно;
-копии проездных 
документов.

6 с оплатой или компенсацией расходов, связанных с 
активным участием студентов в учебной, научно- 
исследовательской, культурно-творческой, 
общественной, спортивной деятельности и 
представлением интересов техникума на городских, 
региональных, общероссийских и международных 
мероприятиях

-копии проездных документов; 
- копии документов на оплату 
проживания.

7 с вступлением в брак -копия свидетельства о браке
Студенты, оказавшиеся в жизненной ситуации, характеризующиеся наличием обстоятельств, 
которые ухудшают его условия жизнедеятельности и последствия которых они не могут 
преодолеть самостоятельно, регулярно посещающие занятия и не имеющие дисциплинарных 
взысканий, в том числе
1 студенты из семей, в которых оба родителя -  

неработающие пенсионеры
копии пенсионных 

удостоверений родителей;
копия свидетельства о 

рождении
2 студенты при заболеваниях или травмах, 

сопровождающихся большими затратами на лечение
копии выписок из 

медицинских учреждений о 
полученных травмах;



- чеки и копии чеков на 
лекарства и платные услуги

3 студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

-копия документа о 
присвоении статуса сироты 
или опекаемого;
- копия свидетельства о смерти 
обоих или единственного 
родителя

4 студенты из числа детей-инвалидов, инвалидов I, II, III, 
инвалидов с детства

-копия справки об 
инвалидности

5 студенты, у которых один или оба родителя-инвалиды I, 
II группы

-копия справок ВТЭК об 
установлении инвалидности

6 студенты, являющиеся членами малообеспеченных семей 
и имеющие право на получение государственной 
социальной стипендии

справка о получении 
государственной социальной 
помощи

7 студенты из неполных семей (имеющих одного родителя) -копия свидетельства о 
рождении;
- копия свидетельства о 
смерти
-копия свидетельства о 
расторжении брака

8 студенты из многодетных семей -копия документа (справка, 
удостоверение) о признании 
семьи многодетной

Студенты, регулярно посещающие учебные занятия и не имеющие дисциплинарных взысканий
1 студенты, активно занимающиеся спортом и 

принимающие участие в городской и областной 
спартакиаде

-ходатайство руководителя 
физического воспитания 
-копии приказов об участии в 
соревнованиях

2 студентам-спортсменам для усиления питания, 
участвующих в городских и областных соревнованиях

-ходатайство руководителя 
физического воспитания 
-копии приказов об участии в 
соревнованиях

3 студенты, которые активно участвуют в культурно- 
массовых, творческих мероприятий различного уровня

-ходатайство классного 
руководителя
-копии сертификатов, грамот, 
дипломов и других 
подтверждающих документов.

4 старостам групп за выполнение учебной работы -ходатайство классного 
руководителя

5 студентам за участие в учебной и научной деятельности 
(в олимпиадах, конференциях, в выставках, конкурсах по 
НИР и т.п.)

-ходатайство зав.учебной 
частью,
-ходатайство классного 
руководителя
-копии подтверждающих 
документов (грамоты, 
сертификаты, дипломы и т.д.)

6 студентам по итогам деятельности в течение семестра 
или учебного года

-ходатайство зав.учебной 
частью
-ходатайство классного 
руководителя


		shat@shat29.ru
	2023-06-13T13:11:29+0300
	ГБПОУ АО "ШАТ"
	Низовцева Ирина Леонидовна
	Подпись документа




